
Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 1/6 

Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке 

установления ежемесячной надбавки к страховой пенсии по случаю потери 

кормильца членам семьи погибшего (умершего) лица, замещавшего должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы в Республике Мордовия" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 4 сентября 2009 г., 18 марта 2010 г., 6 ноября 2012 г., 30 мая 2013 г., 10 апреля 

2014 г., 24 февраля 2015 г., 18 декабря 2017 г., 12 октября 2020 г., 22 июля 2022 

г. 

 

В соответствии с частью третьей пункта 4 статьи 20 Закона Республики 

Мордовия от 26 января 1996 г. N 10-3 "О государственной службе Республики 

Мордовия" и пунктом 4 статьи 30 Закона Республики Мордовия от 8 июня 1999 г. N 

30-3 "О муниципальной службе в Республике Мордовия" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления ежемесячной 

надбавки к страховой пенсии по случаю потери кормильца членам семьи погибшего 

(умершего) лица, замещавшего должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы в Республике 

Мордовия. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Республики Мордовия Н.И. Меркушкин 

 

г. Саранск 

31 июля 2009 года 

N 141-УГ 

 

Информация об изменениях: 

 Указом Главы Республики Мордовия от 24 февраля 2015 г. N 80-УГ в 

наименование настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу со 

дня официального опубликования названного Указа и распространяющие свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 г. 

 См. текст наименования в предыдущей редакции 

Положение 

о порядке установления ежемесячной надбавки к страховой пенсии 

по случаю потери кормильца членам семьи погибшего (умершего) лица, 

замещавшего должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы 

в Республике Мордовия 

(утв. Указом Главы Республики Мордовия 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8928120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8903899/200403
http://internet.garant.ru/document/redirect/8905402/304
http://internet.garant.ru/document/redirect/9028120/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/131
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058719/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9060543/1000


Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 2/6 

от 31 июля 2009 г. N 141-УГ) 

С изменениями и дополнениями от: 

 4 сентября 2009 г., 18 марта 2010 г., 6 ноября 2012 г., 30 мая 2013 г., 10 апреля 

2014 г., 24 февраля 2015 г., 18 декабря 2017 г., 12 октября 2020 г., 22 июля 2022 

г. 

 

Информация об изменениях: 

 Указом Главы Республики Мордовия от 24 февраля 2015 г. N 80-УГ в преамбулу 

настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу со дня 

официального опубликования названного Указа и распространяющие свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 г. 

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции 

Настоящее Положение в соответствии с частью третьей пункта 4 статьи 20 

Закона Республики Мордовия от 26 января 1996 г. N 10-3 "О государственной службе 

Республики Мордовия" и пунктом 4 статьи 30 Закона Республики Мордовия от 8 

июня 1999 г. N 30-3 "О муниципальной службе в Республике Мордовия" определяет 

порядок установления ежемесячной надбавки к страховой пенсии по случаю потери 

кормильца (далее - надбавка по случаю потери кормильца) членам семьи погибшего 

(умершего) лица, замещавшего должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы в Республике 

Мордовия. 

Информация об изменениях: 

 Указом Главы Республики Мордовия от 24 февраля 2015 г. N 80-УГ в пункт 1 

настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу со дня 

официального опубликования названного Указа и распространяющие свое действие 

на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

1. Надбавка по случаю потери кормильца устанавливается членам семьи 

погибшего (умершего) лица, замещавшего должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы в 

Республике Мордовия (далее - члены семьи умершего). Право на получение 

надбавки по случаю потери кормильца имеют члены семьи умершего, которым, в 

соответствии с действующим законодательством, установлена страховая пенсия по 

случаю потери кормильца. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 26 июля 2022 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 22 июля 

2022 г. N 211-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

2. Лица, имеющие право на установление надбавки по случаю потери 

кормильца, обращаются в государственное казенное учреждение по социальной 

http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/132
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058719/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9060543/111
http://internet.garant.ru/document/redirect/8903899/200403
http://internet.garant.ru/document/redirect/8905402/304
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/133
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058719/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/9058718/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/9060543/10
http://internet.garant.ru/document/redirect/405051061/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/73312807/20


Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 3/6 

защите населения Республики Мордовия (далее - государственное казенное 

учреждение) по месту жительства. Выражают свое согласие (несогласие) на 

обработку своих персональных данных в соответствии с пунктом 4 части первой 

статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных 

данных" и представляют следующие документы: 

заявление об установлении надбавки на имя Министра социальной защиты, 

труда и занятости населения Республики Мордовия в форме документа на бумажном 

носителе либо в форме электронного документа в соответствии с требованиями 

пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. 

N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, 

необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в 

форме электронных документов"; 

копию трудовой книжки погибшего (умершего) и (или) сведения о трудовой 

деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации; 

копию трудовой книжки заявителя и (или) сведения о трудовой деятельности, 

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации; 

справку образовательной организации, подтверждающую обучение лица в 

возрасте старше 18 лет по очной форме обучения, с указанием срока обучения; 

копию паспорта. 

В случае, если копии документов не заверены в установленном порядке, вместе 

с копиями представляются оригиналы. 

Датой подачи заявления считается дата его регистрации в государственном 

казенном учреждении. 

Лицам, подавшим заявление в форме электронного документа, расписка 

направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному заявителем, либо с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" или региональной государственной информационной системы 

"Республиканский портал государственных и муниципальных услуг (функций)". 

Расписка может быть направлена в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному заявителем. 

Государственное казенное учреждение самостоятельно запрашивает в порядке 

межведомственного взаимодействия: 

сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (о 

рождении ребенка (детей), о заключении (расторжении) брака, о смерти); 

сведения о получаемой пенсии по случаю потери кормильца, об обязательном 

пенсионном страховании. 

Заявитель вправе предоставить документы (содержащиеся в них сведения), 

указанные в части пятой настоящего пункта, по собственной инициативе. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6014
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/6014
http://internet.garant.ru/document/redirect/12187691/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/661
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/98
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/202


Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 4/6 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

3. Государственное казенное учреждение в течение 15 дней направляет 

заявление с прилагаемыми документами в Министерство социальной, защиты, труда 

и занятости населения Республики Мордовия на дальнейшее рассмотрение. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

4. Заявление об установлении надбавки по случаю потери кормильца, при 

наличии всех необходимых документов, рассматривается Министерством 

социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия в течение 

10 дней со дня его поступления. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

5. Надбавка по случаю потери кормильца устанавливается приказом Министра 

социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия в размере, 

определенном действующим законодательством Республики Мордовия. 

Датой установления надбавки по случаю потери кормильца является дата 

подачи заявления. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 26 июля 2022 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 22 июля 

2022 г. N 211-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

6. В случае отказа в установлении надбавки по случаю потери кормильца 

Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия, не позднее чем через 5 дней со дня вынесения соответствующего 

решения, письменно извещает заявителя с указанием причин отказа и порядка 

обжалования вынесенного решения и одновременно возвращает все документы. 

Основаниями для отказа являются: 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в части первой пункта 2 настоящего Положения. 

7. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 7 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/9076487/30
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/635
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076487/40
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/636
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076487/50
http://internet.garant.ru/document/redirect/405051061/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/73312807/60
http://internet.garant.ru/document/redirect/8952040/16
http://internet.garant.ru/document/redirect/9015984/70


Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 5/6 

 Пункт 7.1 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

7.1. В случае принятия решения об установлении надбавки по случаю потери 

кормильца Министерство социальной защиты, труда и занятости населения 

Республики Мордовия не позднее чем через 5 дней со дня вынесения 

соответствующего решения письменно уведомляет заявителя об установлении 

надбавки по случаю потери кормильца. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 19 декабря 2017 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 18 

декабря 2017 г. N 327-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

8. На каждого получателя надбавки по случаю потери кормильца в 

Министерстве социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия заводится и хранится личное дело. 

Информация об изменениях: 

 Положение дополнено пунктом 8.1 с 1 января 2018 г. - Указ Главы Республики 

Мордовия от 18 декабря 2017 г. N 327-УГ 

8.1. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения 

Республики Мордовия обеспечивает предоставление информации об установлении 

надбавки по случаю потери кормильца посредством использования Единой 

государственной информационной системы социального обеспечения (далее - 

ЕГИССО) в порядке и объеме, установленных Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о предоставлении надбавки по случаю потери кормильца может 

быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, 

установленных Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 

форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

9. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 9 

  

 Пункт 10 изменен с 26 июля 2022 г. - Указ Главы Республики Мордовия от 22 июля 

2022 г. N 211-УГ 

 См. предыдущую редакцию 

10. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения 

Республики Мордовия ежегодно не позднее 15 января направляет в Администрацию 

Главы Республики Мордовия и Правительства Республики Мордовия информацию 

об общем количестве получателей надбавки по случаю потери кормильца (фамилия, 

имя, отчество получателя надбавки по случаю потери кормильца, дата установления 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/638
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076487/701
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/639
http://internet.garant.ru/document/redirect/9076487/80
http://internet.garant.ru/document/redirect/44921364/128
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928718/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8928582/90
http://internet.garant.ru/document/redirect/405051061/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/73312807/100


Указ Главы Республики Мордовия от 31 июля 2009 г. N 141-УГ "О порядке установления ежемесячной надбавки к… 

14.09.20222  Система ГАРАНТ 6/6 

надбавки, сумма надбавки, срок выплаты надбавки). 

 

 


